
上板橋第一中学校改築だより（第４号）
令和４年12月

板橋区教育委員会事務局

新校舎の基本設計・実施設計の事業者が決定しました。

令和４年７月７日に策定した｢上板橋第一中学校改築計画 基本構想・基本計画報告書」を踏まえ

た設計を進めるために基本設計・実施設計事業者選定プロポーザルを行った結果、上板橋第一中

学校改築基本設計・実施設計業務について、｢株式会社 安井建築設計事務所」を学校長・学識経験

者とともに選定いたしました。

現在､令和６年度の工事開始に向けて教室配置などの基本設計を進めており、令和５年度には工

事用図面作成を主とした実施設計を行います。

また、令和４年10月11日に開催された「上板橋第一中学校 第５回改築検討会」では､新校舎の

建物配置イメージの確認や通学区域について検討が行われました。

１新校舎の建物配置イメージ
※建物の配置をイメージしたものです。
規模や外観・植栽等は変更する可能性があります。

＜校舎配置、周辺環境との調和についてのコンセプト＞

〇 整形な校舎と、フレキシブルな教室計画を実現する校舎配置（基本構想・基本計画P.31等から）

・整形な校庭が確保できる配置計画

・西側は校舎をセットバック(後退)させて住宅地への日影等の影響を軽減

・線路側に体育館を配置することで想定外の飛出球が線路に入らないように対策

〇 地域周辺へ「学校の顔」となる門やアプローチを計画（基本構想・基本計画P.25から)

・地域に親しまれ、明るいイメージを発信できる学校の顔づくり

〇 地域交流を促進する学校づくり(基本構想・基本計画P.35から)

・地域交流の拠点となるように、地域開放や地域連携ができる部屋を配置する計画

〇 石神井川沿いの桜を活かした地域景観（体育館の有効利用）（基本構想・基本計画P.24から)

・石神井川沿いの体育館脇を生徒と地域が交流・活用できる「（仮称）桜テラス」として整備するなど、桜並木沿い

に植栽帯を確保し、良好な地域景観を創出

〇 地球環境に配慮した建築環境・設備（基本構想・基本計画P.35から)

・「脱炭素社会（ゼロカーボンシティ）」を実現するため施設のZEB化をめざすとともに、エネルギー活用等を「見
える化」し、環境教育の教材として活用できるように配慮

※各項目の文末にある表記（基本構想・基本計画P.●●から）は、「上板橋第一中学校改築計画基本構想・基本計
画報告書」の該当ページを示しています。基本構想・基本計画はHPに掲載しています。裏ページをご覧ください。

施設内部や外構計画のコンセプトやプランについては、設計の進捗に従い適時報告していきます。



＜上板橋第一中学校 改築校舎完成後の 通学区域の検討について＞

〇 「上板橋第一中学校 改築検討会」において、改築校舎完成後の 通学区域について、検討を行っています。

〇 通学区域を検討する際に考慮すべき視点

① 学校規模（現在の中学校における教育上望ましい規模は、12～15学級）

② 通学距離（中学校は、概ね1,500ｍ）

③ 通学の安全性

④ 小学校と中学校との通学区域（学びのエリア）の整合化

⑤ 町会・自治会区域への配慮

〇 令和４年度から、「上板橋第一中学校 改築検討会」で検討を始めており、検討会としての案をまとめたうえで、

関係校・地域へ説明・意見交換の上、検討結果を確定していきます。

〇 検討結果に応じて、通学区域を変更する場合には、関係校・地域の皆さんへ周知・説明の上、改築校舎の完成に

合わせて令和9年度に通学区域の変更を決定します。

＜「学びのエリア」の整合化を含めた

主な通学区域の検討候補箇所（A～Hエリア）＞

年度 R4 R5 R6 R7 R8 R9

今後のスケジュールについて（予定）

• 令和５年２月頃 上板橋第一中学校第７回改築検討会

今後の改築検討について 問い合わせ先

今後は、地域連携・開放ゾーンや防災機能、

通学区域の検討を行っていく予定です。

｢改築だより｣では引き続き経過をご報告します。

• 板橋区教育委員会事務局

新しい学校づくり課 学校整備係

• 電 話：０３（３５７９）２６３２

• メール：ky-gkeisui@city.itabashi.tokyo.jp

｢上板橋第一中学校だより（第１号）～（第３号）」
は、板橋区ホームページにて確認できます。

【板橋区ホームページのトップページ > 板橋区教育委員会 > 
学校施設に関する情報 > 校舎の改修・改築 > 改築・長寿命化
改修など実施情報 > 上板橋第一中学校の改築について】

https://www.city.itabashi.tokyo.jp/kyoikuiinkai/joho/kaisy

u/1038158/1032820.html

２通学区域の検討

Ｒ４～
上一中改築
検討会にて

検討

Ｒ５～
関係校･地域へ
説明・意見交換

通学区域を変更する場合

通
学
区
域
変
更

（
規
則
改
正
）

８月

通学区域 検討 検討
結果

確定

検討結果に
応じて

周知・説明
調整区域

２年設定

４月 新校舎完成

供用開始

※太線（青）が現在の上板橋第一中学校の通学区域

｢上板橋第一中学校改築計画基本構想・基本計画報告書」
は、以下の板橋区HPで確認できます。

【板橋区ホームページのトップページ > 板橋区教育委員会 > 
学校施設に関する情報 > 校舎の改修・改築 > 改築・長寿命化
改修など実施情報 > 上板橋第一中学校の改築について ＞上板橋
第一中学校改築計画 基本構想・基本計画を策定しました。
（令和4年7月７日）】
https://www.city.itabashi.tokyo.jp/_res/projects/default_p
roject/_page_/001/032/820/kihonnkousoukihonkeikakuho
npen.pdf

※スマートフォンからはこちら

のQRコードから入れます。

※スマートフォンからはこちら

のQRコードから入れます。


